vol. 4. & tradit Bart. in l. & idem ff. de condit. furt. nu. 2. 3 contractus † resolutionem eiusdem esse naturę, cuius est contractus, & sequitur Afflict. in decisio. 232. col. 1. & 2. & late Euerardus in tract. locorum legalium. 6. 19. & ad hoc facit regula l. prout quisquis. ff. de solu-
tio. & c. i. de reg. iur. & l. nihil tam natura/e. ff. de reg. iur.
vbi Decius, num. 3, adducit Anch. in consil. 350. dām
9 concludit, quod si ex forma † statuti debitū seu cre-
ditum scriptura aliqua probandum est, solutionem quoque ex scriptura probandam esse. Et sequitur idem Dec. in c. 2. col. 12. vers. postremo, extra de probat.
& in terminis emphyteufis, idem concludit Bal. in
consil. 220. vol. 1. & facit etiam illa regula, quod cōtra-
riorum eadem est disciplina. Accedant etiam ea,
quæ dixit Ias. in l. siue apud acta, col. 2. C. de transact. &
est tex. in l. si ad resoluendam. C. de prad. mino. quem ci-
tat Bal. in l. 1 in princ. C. si aduers. transact. dum inquit,
10 † quod sicut in cōtractu minoris decreto opus est,
ita etiam & in distractu opus esse: & eum refert, &
sequitur Hippol. in rub. de probat. n. 345. cum quatuor
sequentib. vbi plures ad hoc refert, & est etiā tex. in l.
11 testium. C. de testib. vbi enim † debitum in scriptis
contractum est, eius quoque dissolutio alia scriptu-
ra probanda est, vel saltem quinque testibus ido-
neis. Imo inquit ibi Salicetus, † solutionem con-
tentorum in inventario solum scriptura, vel quin-
que integrę opinionis testibus probari posse, vt vol-
luit etiam Bar. in l. generaliter, n. 8. & 9. C. de non num.
pecun. stantibus prædictis, iis, quæ in cōtrarium de-
ducuntur respondetur ex iis, quæ dicuntur in d. de-
cis. Pedemon. 53. n. 14. cum sequen. Præterea hanc ean-
dem conclusionem comprobatur decis. Pedemon. 75.
num. 4. & eam sequitur Afflict. in decis. 392. post num.
13. & tradit etiam iterum Bal. in c. cum consuetudinis,
num. 2. & Cephal. in consil. 212. num. 4. vol. 2. & Rimini-
nal sen. in consil. 104. num. 29. vol. 1. & Calcan. in consil.
91. num. 8. inquit, eandem solemnitatem in testa-
menti solemnitate requiri, quæ ad eius confectio-
nem necessaria est, vt ex supra deductis concluden-
ter (ni fallor) demonstratum est.

C A P. XLIII.

A R G V M E N T V M.

Solennitas in constituendo re-
quisita, requiritur quoque in refor-
mando.

S V M M A R I A.

- 1 Solemnitas eadem requiritur in reformatione, quæ in constructione necessaria est.
- 2 Solemnitas eadem & authoritas in noua Pontificis gratia requiritur, quæ in prima adhibita fuit, à qua pender secunda.
- 3 Confirmans illud, quod alioquin non valet, dicitur iterum dare.
- 4 Declarans nihil noui facit.
- 5 Solemnitas eadem esse debet in qualitate alterante subiectum, quæ in ipso subiecto, licet secus sit in qualitate non alterante.
- 6 Solemnitas minus exigitur, cum agitur de declaran-
da voluntate.

Eadem præterea solemnitas † in reformando requiritur, quæ in constituendo necessaria est, vt voluit Bart. in l. iurisgentium. §. adeo autem ff. de pact. & tradit Ioan. Bapt. Ferret. in consil. 53. num. 12. & 13.

& ideo vulgatissimam inquit iuris regulam esse, vt † eadem solemnitas vel authoritas in noua Pontificis gratia requiratur, quæ in prima adhibita fuit, à qua secunda pender, vel exordium sumbit, vt late probat Dominicus à sancto Geminiano in consil. 128. vbi id quinq; confirmat fundamētis: ad idem quoque subdens esse gl. pentult. in c. si Apostolice, de præben. in 6. vbi iterum Gemin. & Philip. notant, & Ludou. Rom. in consil. 73. in proprie casu. inquiens prædictis fuisse olim in Rota Romanę curię decisum, in gratia, quæ pender, à prima gratia expectatiua literarum expeditiōnem faciendam esse, & eam exprimi oportere non aliter ac in ipsa expectatiua. Erideo dixit Natta in consil. 420. nu. 7. vol. 2. eandem solemnitatem, quæ in actu confirmato requiritur, in actu quoque confirmante interuenire debere, cum actus inualidus confirmatur: secus vero si actus alioquin validus confirmetur, propterea quod minor solemnitas in actu valido quam inualido exigi solet, & ita inquit voluisse Cynum, quem Domini illius Rotæ referunt in decis. 332. licet Romana curia, in l. 1. C. de codicil. & sequitur ibidem Bal. & Castr. dum volunt, vt qui illud † confirmat quid essentialiter & vere non 3 valet, iterum dare censatur, & ex confirmata non ex confirmato agatur. l. possunt. §. si paganus ff. de iniusto, rupto, irrito, facto testam. His stantibus inquit non obstat tex. in d. l. heredes palam. §. sed si notam ff. de testam. propterea quod vbi voluntas iam valida declaratur, qui † declarat nihil noui facit. l. ordo. §. 4 cum quis. in fin. ff. de acquir. rer. domi. & tradit Bar. in l. qui ex liberis. §. testamento ff. de bon. poss. secund. tabul. inferens etiam ad Principis scientiam dispensatio-
ne inducentem: & vult vt in ea eadē solemnitas exigatur, & interuenire dicitur, quæ in actu confi-
ciendo requiritur, & ideo de ea sicut de gratia scri-
ptura constare debet, & resutus in eodem consilio,
num. 9. ait, in qualitate † subiectum alterante ean-
dem solemnitatem, quæ in ipso subiecto interuen-
ire debere: & si aliter de qualitate non alterante
dicendum sit, vt ea est, quæ vice demonstrationis
fungitur. Minor namque solemnitas sufficit in eo
casu, vt declarant Bal. & Imola in d. l. heredes palam.
§. sed si notam ff. de testam. Pariter etiam inquit non
obstat text. in d. c. audit. cum ibi notatis ab Abb.
extra de in integ. rist. Quia ibi agebatur de declarādis
verbis rescripti, videlicet quænam essent loca illa
ab illis regibus donata: sed iam dictum est, cū † agi-
tur de voluntate declaranda minorem solemnita-
tem sufficere: ergo mirum non est, si eadē non
adhibetur; nam declarās noui nihil inducit. Eodem
quoq; modo respondet Natta in eod. consil. 420. n. 9.
vol. 2. iis, quæ notat Bar. in d. l. cum proponeretur, pro-
pterea quod ipse & leges quas adducit de declara-
tione voluntatis loquuntur, vt ibi latius ipse prose-
quitur. Præterea quod in qualitate rei tanta sole-
mnitas non requiritur, prout in substantia requiri-
tur, tradit etiam Parisius in consilio 44. numero 12. vo-
lum. 4.

C A P. XLIV.

A R G V M E N T V M.

Solennitas in confiendo nec-
essaria, requiritur etiam in confirma-
tione & ratificatione.

S V M.

S U M M A R I A.

- 1 Solemnitas eadem quæ requiritur in actu conficiendo, requiritur etiam in confirmando.
- 2 Ratificatio etiam partis presentiam & consensum requirit.
- 3 Qualitas solemnitatem requirens, si cesseret, cessat etiam solemnitas.
- 4 Solemnitas causa si cessat, cessat etiam solemnitas.

Accedat prædictis, quod eadē solemnitas † quæ in actu conficiendo necessaria est, eadem met in actus nulli confirmatione, vel ratificatione requiritur. & ideo Paris. in eod. consil. 44. num. 12. vol. 4. ad venditionem infert, quæ nisi parte præsente & consentiente vel saltem interueniente nuncio vel epistola fieri non potest, & vult ut in eiusdem venditionis ratificatione † partis quoque præsentia & & cōsensus requiratur. & ratio est, quia ut diximus, eadem solemnitas exigitur in confirmatione actus nulli, quæ in ipsius confectione: vel in esse deductione: nisi forte tempore quo actus confinatur, ea qualitas desinat, cuius causa talis solemnitas † exigeatur, vt inquit Aret. in consil. 128. nu. 1. exemplum ponit potest in rei minoris alienatione: Nam cum in ea decretum iudicis requiratur, plane si maior efficiatur, contractus absque illa solemnitate fieri poterit, ea ratione quod cesseret causa ob quam solemnitas illa † introducta fuit. l. 1. C. si maior factus. & l. filius. §. si. & l. sequen. ff. ad Maced. cum autem solemnitas, quæ in actu conficiendo exigitur pariter ratificationis tempus respicit, vt est illa intrinseca solemnitas contractus emptionis: vt scilicet consensus & partium præsentia interuenire debeant, vel saltem nuncius vel epistola, quæ sane est forma contractus emptionis: siue contrahat maior, siue minor: & tunc præcedens regula locum habeat, vt scilicet, contractus præcedens ob formæ & solemnitatis defectum, si nullus sit, in eius confirmatione eadem solemnitas intrinseca requiritur, vt in his terminis inquit Bart. in l. si filius, in vlt. verbis. ff. de leg. 3. asserens notandum esse, quemadmodum in conficiendo testamento è solemnitate intrinseca formalis est, vt testator exprimat nomen hæredis: ita etiam in eiusdem confirmatione, cum à principio nullum est, dicendum sit.

C A P. XLV.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Solemnitas eadem requiritur in actu reficiendo quæ in faciendo.

Prosequendo ad vñteriora † eadem solemnitas in actu reficiendo adhiberi debet, quæ in ipso conficiendo, vt inquit Natta in consil. 364. num. 20. volum. 2. per ea, quæ voluit Bart. in l. nuptia ff. de iudit. & facere non modicum inquit illud, quod voluit Bart. in d.l. hæredes palam. §. si quid post ff. de testam. dum inquit errorem testatoris in voluntate declarante duobus testibus probari posse: in mutanda autem legati substantia, ob id quod in corpore erratum sit, vt integer testimoniū numerus intetuēiat oportere, alioquin talis permutatio legitime facta non intelligatur: & sic eadem solemnitas in ipsa permutatione, & sic actu reficiendo requiritur, quæ in eodem faciendo necessaria est.

C A P. XLVI.

A R G U M E N T U M.

Solemnitas in concedendo necessaria, requiritur quoq; in adimendo.

S U M M A R I A.

- 1 Solemnitas eadem requiritur in adimendo, quæ in legando ad pias causas.
- 2 Legatum factum ad pias causas, sicut valet corā duobus testibus, ita etiam eiusdem legati ademptio.
- 3 Ea, quæ in actu conficiendo requiruntur, eadem si in actu dissoluendo interueniant, satis est.

Contient cum prædictis, quod † eadem solemnitas in adimendo requiritur, quæ in concedendo: & ideo dicunt Doctores eam solemnitatem, quæ in legādo ad pias causas requiritur, in huiusmodi legatis adimendis sufficere, vt inquit Alex. in consil. 209. num. 17. vol. 2. & ideo regulam ponunt, vt eadem solemnitas quæ sufficit ad legandum ad pias causas, in eodem quoque vel aliis adimendis sufficiat. Vnde etiam infertur, vt † quemadmodum legatum coram duobus testibus ad pias causas subsistit, ita etiam coram duobus testibus adimi possit, vt inquit Card. in c. relatum, il. 1. extra de testam. & sequitur ibi Imola inquiens, huiusmodi ademptionem efficere, vt etiam ipso iure reuocatum intelligatur, vt est tex. in l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. & notatur in d.l. heredes palam. §. si quid post ff. de testam. Ea enim, † quæ in actu conficiendo adhibentur, in eius quoque dissolutione accedere debent, vt est tex. in auth. si filii. C. de repud. & ideo in terminis nostris dixit Bal. in l. fin. col. fin. C. de fideicom. quod si statutū disponat legata duobus testibus probari posse, pariter etiam eorum ademptionem duobus testibus probari posse, per ea quæ notantur in l. cum proponeretur ff. de leg. 2. & quia est quoque regula, vt contrariorum eadem sit disciplina. l. in fundo. ff. de rei vendic. & l. & si contra ff. de vulg. & pupil. substit.

C A P. XLVII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Solemnitas eadem, quæ requiritur in prolatione decreti, pariter requiritur in indictione munieris.

Accedat etiam, vt inquit Alberic. de Ros. in rub. ff. de munier. & hono. num. 12. † eandem solemnitatem quæ requiritur in prolatione decreti, exigi quoq; in publici munieris indictione. l. 1. ff. de vacat. mun. & l. si ad scribarum, & l. hi qui ad ciuilia. C. de appellat. Et si fortasse in ipsa indictione solemnitas omittatur, ipso iure non valet. l. nominationes. C. de appell. vbi late tradunt Doct. ad quos me breuitatis causa refero.

C A P. XLVIII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Solemnitas aliqua cum non est necessaria, si in aliquo actu adhibeat minus legitime, actum illum non viciat.

Quoniam sæpe accidit, vt de nimia diligentia, vel saltem inepta dubitetur, merito de hac

con-

De Executionibus, Tractatus. §. 5. 301

controversia fuit aliquando apud Doctores dubitatum: & ideo licet præter rem propositam esse videatur, prædictis tamen adnectere satis opportunū duximus: Quidā in actu quigerebatur, † solemnitatē aliquam non necessariam, nec à iure requisitam, minus legitime adhibuit, an ob id actus vitetur & corrut, quæ situm est: Pro cuius dubitationis resolutione breuitati studendo, non corruere, sed subsistere respondendum est, vt voluit Siluan. *in conf. 26. num. 6.* & tradit etiam gl. *in l. vinum. ff. si cert. pet. & in l. qui testamento, in princ. ff. de testam.* & voluit etiam B. l. *in l. & quæ sine C. ad Trebell.* & tradit Bar. *in extra uagan. ad reprimendum. in gl. super verbor. signa & idem voluit Socin. sen. in confil. 99. n. 5. vol. 4. per text. in l. vnic. C. de rei vxo. actio. vbi inquit comprobari ex eo, quod per illum tex. dicit Bar. in l. 1. in princ. ff. de eden. & subdit consueuisse allegari gl. in §. in multis, Instit. de liber. quod propter periculum fugæ, vt sit sine ordine & sua solemnitate s̄pē de industria & ultro fieri & ordinari, vt habetur *in l. extat ff. quod met. caus.* & præsertim quia in extraordinariis ordo est, ordinem non seruare: & idem iterum voluit & firmauit Socin. sen. *in confil. 101. num. 2. eod. vol. 4.* vbi de captura loquitur debitoris fugitiui, & absq; vlla solemnitate etiam requisita à iure, vel statuto capti. Quandoquidem cum nulla solemnitatis necessaria sit, eius omissio actū improbate & minus validum reddere non debet. Ad quod facit etiam optime illud, quid dixit Ias. *in conf. 3. n. 6. col. fi. vers. secundo principaliter, vol. 1.* vt scilicet si in actu peragendo solemnitas à iure vel statutis requisita interposita sit, & deinde ultra debitam solemnitatem alia solemnitas adhibetur, quæ necessaria non sit, & etiam minus legitime, imo inepte adhibetur, actum tamen ob id non vitari, aut minus validum reddi, vt est tex. *in l. vnic. in princ. C. de rei vxo. actio. & tradit gl. notabilis in l. qui testamento. §. mulier. ff. de testam. & gl. in d. l. vinum. in gl. magna, in fine. ff. si cert. pet. cum aliis concordantibus.**

C A P. XLIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Solemnitas si introducta sit in actibus gerendis, quæ deinde sit consuetudine sublata, & eodem in loco extet aliud statutum omnes contrarias consuetudines annullans, quomodo tale statutum intelligendum sit.

Quæ etiam de huiusmodi conclusione seu altercatione consuevit: Extat alicubi † introducere a statuto loci in actibus gerendis quædam solemnitas, quæ deinde consuetudine sublata est, & ibidem præterea aliud extet statutum omnes contrarias consuetudines annullans & irritans: quomodo hoc statutum intelligendum sit? In huiusmodi dubitatione August. Berous *in confil. 87. num. 28. vol. 3.* pluribus modis responderet. & primo statutum hoc de præterita, non autem de futura consuetudine intelligendum esse, per ea quæ voluit Ioan. Andr. & alii in c. fin. extra de consuetut. Secundo inquit de iis intelligendum esse, quæ pro gravi solemnitate requiruntur, non autem pro leui, vt colligitur ex iis, quæ de subscriptione clericorum deducuntur in alienatione rei ecclesiastice requisita: Quæ soleni-

tas, quia leuis est, consuetudine tolli potest, etiam quod in dispositione & statuto sit clausula annullativa, & canon seu lex verbis prohibitiis utantur. c. nulli, extra de reb. eccles. non alien. & c. sine exceptione. 12. q. 2. & c. 1. extra de his, quæ sunt à pralat. sine consen. capit. Nam etiam in eo casu, quo ad remittendam solemnitatem illam consuetudini contrariae derogatum videtur, vt voluit Abb. in d. c. nulli. Illud enim, quæ contrariae consuetudini derogatum dicitur, dispositum tantum causa & intuitu graui solemnitatis, non autem leuis, censetur, vt colligitur ex iis, quæ notat Imola in c. 1. extra de his, quæ sunt à pralat. sine consen. capit. Ex prædictis igitur illud colligitur, vt quotiescumq; consuetudo iam inducta erat, ei præiudicari intelligatur, vt videtur esse in casu nostro, cum consuetudine iam sublatam esse solemnitatem presumamus. Pariter etiam colligitur, vt de leui solemnitate non intelligatur, sed de gravi tantum: & ideo hoc à qualitate ipsius solemnitatis perdet, & ideo in hoc casu ad huius dubitationis solutionem, an sit leuis vel gravis solemnitas, inspicendum est, & id ex iis quæ supra hac de re deduximus, facile percipi potest.

C A P. L.

A R G U M E N T U M.

Solennia per Notariū in protocollo omissa an postea possint apponi.

S V M M A R I A.

- 1 Solemnia omittendo si Notarius in imbreuatura, vel protocollo errauerit, ipse propria autoritate & ex suo officio apponere potest, & hoc dictum Bal. quomodo intelligatur. & num. 5. 6. & 7.
- 2 Erubescimus, cum sine lege loquimur.
- 3 Solemnia si omittat Notarius, quæ ex suo officio apponere debebat, testamentum falsum censetur.
- 4 Testamentum in dubio præsumitur valere, nisi dcrete visibili constet.
- 5 Notarius si per errorem omittit solemnitatem, seu formam statuti, actus est nullus, & error non excusat.
- 6 Error solemnitatis corrigi non potest.
- 7 Error commissus in solemnitate, corrigi potest.
- 8 Notarii confessioni super erroris correctione standum non est.
- 9 Error aliis est, qui in omittendo formam committitur, & hic non potest corrigi: aliis in apponendo formam, vel aliis quod erat aliter faciendum, & talis error potest corrigi auctoritate iudicis.
- 10 Error & imperitia vnius, alteri nocere non debet.
- 11 Notarius potius præsumitur errare, quam dolose facere.

DE solemnitate cum hucusq; multa dicta sint, illud etiam quod ad Notarii omissionem pertinet, omittendum non est, & in primis dicendum est, Bal. *in rub. C. de fide instr. col. 7. vers. sed pone,* voluisse vt si Notarius in sua imbreuatura seu protocollo, † solemnia in instrumento, vel actu qui getitur requisita, apponere prætermisit, possit ipse deinde ex suo proprio officio apponere: exempla autem omissionis ponit in die, vel consule: & rationem affert ibi Bal. quia non functus officio suo August. autem Berous *in confil. 1. num. 70. cum seq. vol. 2.* reprehendendo Bal. inquit, nihil ad illud confir-

C C mandum

mandum adducere, & ideo cum eo sentiendum non esse, cum dici soleat, t̄ erubescimus cum sine lege loquimur, l. illā. C. de collat. & ideo eius opinionem magistralē esse, non autem necessariam, & ideo ei standum non esse, nisi quatenus lege vel ratione probetur, vt de opinione gl. Bart. in l. prolatam. C. de senten. & ob id subdit ibidem August. Berou. contrarium potius verius & probabilius videri: cum testamento, in quo notarius solemnia, t̄ quae ex suo officio apponere debebat, omisit falsum cōfesseatur, l. iubemus. C. de testam. & voluit Richar. Malumb. in l. si post divisionem. C. de iuris & facti ignor. vbi Bar. quoque dixit, testamentum t̄ in dubio valere censendum esse, nisi de virtu visibili constet, argumento l. 2. & fin. cum ibi notatis. C. de dicto diui Adrian. tollen. conatur tamen Berou. prædictis non obstantibus dictum Bal. in eod. consil. num. 73. ab oppugnationibus contra eum factis, pluribus modis tueri: & primum loqui, t̄ & ita intelligendum esse arbitratur, quando notarius qui aliqua solemnia omisit, vult in eadem scriptura, in eodemq; protocollo, vbi illa omisit, supplete: Nam tuhe ex suo officio omessa supplere eum posse arbitratur. Si vero ex illa prima scriptura exemplum aliquid sumere vellet, & in eo illud supplere, quod in prima matrice seu originali omisisset, id ei permittendum non esse, propterea quod in eo casu suspicio otiretur: & ob id ad primam matricem, vt appellant Doctores nostri, seu primam scripturam recurrendum esset, & ei standum, vt dixit idem Bal. in l. nostram, col. pen. vers. tertio quaritur. C. de testam. cum aliis, quos refert Berou. in eadem consil. num. 5. Secundo loco idem Berou. t̄ in eodem l. consil. num. 73. dicit, prædictum Bal. dictum tunc procedere, quando de errore tantum quereretur: secus vero si de fide instrumēti: utputa si testamentum falsum diceretur, vel non fuisse factū, vel perfectum aut lectum, quo casu questio de fide instrumenti esse diceretur: & tunc Notarius quicquam addere nō possit, vel supplere eorum, quae ipse imperitia vel negligentia sua omiserit. Præterea t̄ testatio loco inquit eodem in loco Berou. nu. 45. & 46. prædictum Bal. dictum in illa Rub. C. de fide instrum. verum non esse, & contrarium tenere communiter Dd. in l. errore, vbi Castrenſ. & alii. C. de testam. vbi etiam idem August. Berou. latius prosequitur. Qui iterum in consil. 5. n. 8. vol. 2. inquit, vbiunque t̄ Notarius errore aliquo ductus solemnitatem seu formam statuti omittit, actum ipsum nullum esse, & errorem non excusare, vt dixit Bal. in l. ambiguities, in fin. C. de testam. subdens ex interuallo talem solemnitatis omisſae errorē à Notario t̄ ad instar testamenti corrigi non posse, in quo error solemnitatis corrigi non potest: & latius idem voluit Bal. in l. Imperator, in fin. in l. lectura. ff. de statu homin. dum inquit, quod si errore notarii legitima solemnitas omisſa sit, actus vitiatur, vt notatur in d. l. ambiguities, in princ. col. 3. post Dynum in consil. 13. qui voluit, talem errorē solemnitatis omisſae à Notario corrigi nō posse, et si error t̄ solemnitatis, nō autem omissionis solemnitatis corrigi possit. & Bal. in d. l. Imperator, col. 2. inquit, quod si coram iudice petitio correctionis erroris producta fuerit, Notarii confessioni standum non esse, cum dicto unius testis, & in iis presertim, in quibus maior testium numerus requiriatur, quam in iis, in quibus duo testes sufficiunt: nam ad docendū de errore, clara probatione opus

est, & multo clarior si notarius iam decesserit, vt inquit idem Bal. in ead. l. col. 2. & in l. cum proponebatur, in fin. vbi tradit etiam Alex. ff. de leg. 2. & ideo subdit, t̄ alium esse errorem, qui in omittendo solemnitatem vel formam committitur, & hic corrigi non potest, vt dixit Bal. in loco supra adducto, & Dec. in l. si librarius. ff. de reg. iur. Alius vero in apponendo formam, vel aliquid aliud, quod aliter faciendum erat: & huiusmodi error etiam iudicis autoritate & ex interuallo corrigi non potest, vt voluit Bal. in d. l. Imperator, & ita quoq; loquitur idem Bal. in tit. de pace Constan. in vers. pactu. His tamen non obstantibus, contrarium voluit idem August. Berou. in consil. 8. 7. nu. 5. & 6. vol. 3. dum inquit Alex. late hanc cōclusionem discutiendo in d. l. iubemus. C. de testam. voluisse extra causam testamenti & alios nonnullos speciales casus, de quibus ibi, si Notarius omisit aliquid scribere, quod sit de substantia actus, illud imperitia & errore notarii omissum censeri, cum illud scribere ad eius officium pertineret, id tamen parti præjudicium afferre non debere, vt habetur in c. quoniam contra fallam, extra de probatio. t̄ Error namq; & imperitia vnius alteri no. 13 cereatione debet, arg. l. non dubium C. de legib. & est tex. in termino iuncta gl. in l. si librarius. ff. de reg. iur. vbi inquit Bartol. errorem notarii in iis, quae ad eius officium spectant, nocere non debere, etiam si illud in quo erratur, de solemnitate sit: t̄ nam regula est, in 14 Notariis, vt potius error quam dolus præsumatur, specialeque est, in casu. d. l. iubemus, dum ille tex. vult vt Notarius omittens in testamento solemnitatem à iure requisitam de falso puniri possit, & ex consequenti in eo dolus, & nō error præsumatur: Nam, vt diximus, regulariter si Notarius omittens actus solemnitatem imperitia & errore suo omisso præsumitur, vt colligitur ex iis, quae voluit Alex. in d. l. iubemus, & tradit Bat. per illum tex. in d. l. si librarius. vbi notat etiam gl.

C A P. L I.

A R G V M E N T V M.

Solennia in prohibito casu interuenisse, non statur assertioni prælati.

S V M M A R I A.

- 1 Solemnitas quod interuenit in materia prohibita, assertioni prælati non statur.
- 2 Assertioni prælati & capituli non sufficit.
- 3 Assertioni prælati statur, quando res est adeo antiqua, vt hominum memoriam excedat.
- 4 Decem anni efficiunt, vt res dicatur de antiquo.
- 5 Verbis narratiis & enunciatiis eorum, que antiqua dicuntur, fides adhibetur.
- 6 Solemnitas præsumptione alicuius cum tractatur, si interuenit longa possessio & patientia diuturna alicuius, cuius consensus pro solemnitate requiriatur, titulum solemnem interuenisse præsumitur.
- 7 Statuto si caueatur & disponatur, vt filius sine consensu & licentia patris contrahere non posse, & accidat, vt filius alienet, si emptor diu tenuerit rem vel bona alienata patre sciente & patiente licentiam patris interuenisse præsumendum est.

8 Prælati

- 8 Prælatus si diu fuit in possessione prælature, ab episcopo legitime institutus præsumitur, licet titulum probare non possit.
- 9 Statuto si caueatur, vt mulier se obligare sine consensu propinquorum non possit, post longum tempus à die obligationis præsumitur solemnitatem & consensum propinquorum interuenisse.
- 10 Emphyteuticā vel feudalem vt rem si quis tenuerit, præsumitur concessio in perpetuum præcessisse.
- 11 Prælatus vel canonicus si diu in aliqua ecclesia quis fuerit, inde probatur quod sit legitimus prælatus vel canonicus.
- 12 Alleganti interuenisse consensum capituli, illud, quod dicit probare debet.
- 13 Solemnitas præsumitur, nisi contrarium probetur.

Solemnitatem interuenisse † in materia prohibita non statut assertioni prælati, eam interuenisse attestantis, vt concludit Archid. in c. hoc ius porrectum. 10. q. 2. & Cardin. Petr. de Anch. & Imola in c. quod quibusdam extra de fidei suff. & Butr. in c. i. extra deposit. & Anch. in clem. i. extra de reb. eccles. non alien.

2 Quinimo prælati † assertio, capitulique non sufficit, vt voluit gl. in Authen. de non alien. §. si vero, & hoc idem tenet etiam Iacob. de Beluis. & rursus idem Archid. Butr. Anch. & Imola in locis adductis à Socino seniore in conf. 52. num. 5. vol. 4. & Guliel. & Bal. in auth. hoc ius porrectum. C. de sacrosanct. eccles. & notat Cynus in l. i. quæst. 15. C. de confess. Huiusmodi autem conclusio, quod assertioni prælati non stetur, limitatur primum ex iis, quæ tradit Menoch. in conf. 90. num. 29. cum seq. vol. i. dum vult, vt vbiunque † res adeo antiqua est, vt hominum memoriam excedat, ex quo tunc omnia solemniter acta præsumuntur, ei credendum esse arbitratur, omnia solemniter gesta fuisse, & ex consequenti solemnitatē requisitā interuenisse: & præsertim immemorabilis temporis quasi possessione accedente, vt inquit Bal. in confil. 511. quidam prælatus, col. 2. vol. 2. dum respondet alienationem bonorum ecclesiæ ob temporis longitudinem & quasi possessionem solemniter facta fuisse præsumendum esse: id quod de alienatione quoque bonorum minoris dicit etiam Corn. in confil. 109. in fi. volum. 3. Quos sequutus est Aymon Crauet. in tract. de antiquit. tempo. in tertia parte, in 4 princ. num. 2. vb. vult 10. † quoque annos tantum ad hoc, vt res antiqua dicatur sufficere: & idem iterum voluit Crauet. in confil. 258 num. 13. & 14. & Gozad. in confil. 11. num. 12. & 13. & ideo subdit ibidem Menoch. num. 44. † verbis narratiis & enunciatiis in antiquis etiam contra tertium fidem adhiberi, vt concludere videtur Alex. in confil. 219. num. 26. versic. non obstat etiam, volum. 6. & Hostiens. & Ioan. Andr. in c. Albericus, extra de testib. vt refert Alexan. in confil. 17. num. 9. volum. 4. per text. in l. si arbiter. ff. de probatio. & loquitur de tempore centum annorum, vt ibi, & notant Doctores in c. veniens, & in c. quid per nouale, extra de verb. signific. & glos. & Ang. in l. at qui natura. §. cum me absente. ff. de negot. gest. cum similibus. & rursus idem Alex. in confil. 12. num. 7. ead. vol. 4. inquit, † cum queritur de aliqua solemnitate præsumenda, si longa possessio & patientia alicuius, cuius consensus pro solemnitate requirebatur interuenient, titulum solemnem interuenisse præsumendum esse, & ita ait procedere illud, quod habetur in d. l. si filius. ff. de petit. hered. & in l. qui in alie-

na. ff. de acquir. hered. & late notat Bart. in sua disputatione incipiente, quædam mulier habet amplum patrimonium, in fi. vb. etiam illud addit, id quod dimisimus, tunc locum habere, cum agitur de modico præiudicio, alias vero secus, per tex. in l. nullo. C. de rei vendic. cum similib. Præterea idem quoque firmat iterum Alex. in conf. 79. nu. 4. vol. i. dum loquitur de solemnitate consensus capituli: & vult, vt ex quo elapsedi erant sexaginta anni & ultra, ob temporis longitudinem & lapsum tanti temporis concessio iure facta intelligatur, vt est tex. quæ Bar. & Dd. singularem & valde notandum existimant, in d. l. si filius. Vnde dixit ibi Bal. si statuto † caueatur, filium 7 sine patris expressa licentia contrahere non posse, si filius alienet, & emptor diu patre sciente & paciente rem ipsam alienatam tenuerit, licentiam & consensum patris præcessisse intelligendum & præsumendum esse: & si de eis non constet: & iterum Bal. in d. l. qui in aliena, argumentum colligit, quod si † prælatus diu in quasi possessione prælature fue- 8 rit, ab episcopo legitime institutas censcatur, et si titulum probare non possit. Pariter etiam voluit Bal. quem sequuntur ibi recentiores, quod si statuto † caueatur, mulierem sine consensu propinquorum 9 obligari non posse: elapsi tamen longo à die initæ obligationis tempore, solemnitatem & consensum propinquorum interuenisse præsumendum esse: quemadmodum etiam, vt eodē in loco refert Bal. post eum Angel. † si quispiam diu rem vel bona, vt 10 feudalia vel emphyteutica tenuerit, concessionem solemniter in perpetuum præcessisse præsumendum est, vt voluit gl. notabilis in l. fin. in gl. magna, in fi. C. de iure in ur. & facit optimie ad hoc illud, quod notatur in l. cum de in rem verso. ff. de usur. & notat etiam Guliel. de Cuneo. in l. male agitur. C. de prescript. 30. anno. & Specul. in tit. de locato. §. nunc aliqua, versic. 142. Quod putat Ang. memoriam mandandum, referens in facto etiam habuisse: & idem notatur in l. omnes. C. de prescrip. 30. anno. & in d. l. male agitur, & in l. cum notissimi. §. fin. ff. eod. tit. Facit præterea illud quoque, quod notat Bart. in l. competit. post gl. eod. tit. & facit tex. in c. si quis per 30. in tit. si de feudo fuerit controuer. inter dom. & agnat. & illud quoque, quod notat Hostiens. & Ioan. And. in c. illud extra de præsumpt. vbi dicunt, † quod si quis vt prælatus, vel canoni- 11 cus diu in aliqua ecclesia fuerit, inde cū legitimum probari fama saltem vicinorum accidente, argumen- to c. quia verosimile, extra de præsumpt. & est etiam ad hoc tex. optimus in c. ea noscitur, extra de his, quæ sunt à prælat. vbi expresse habetur, quod ei, † qui dicit consensum capituli non interuenisse, 12 onus probandi incumbit, prout expresse ibidem asserit glos. & eam ibi sequitur Ioan. Andr. si capitulo non reclamet, quod sane post 40. annos reclamare non potest, cum obstat præscriptio, vt inquit ibi Ioan. Andr. quod etiam ibidem velle vide- tur Inno. & præsertim si post actum iam perfectum opponatur, & consensum capituli non interuenierit: Et ratio est, vt ipse ait: quia † pro solemnitate præ- 13 sumitur, nisi contrarium probetur, & id maxime in contractu antiquo locum habere dicendum est, vt inquit ibi Butrius per ea, quæ notat Ioan. Andr. in d. c. Albericus, extra de testib. & Cynus in l. emancipatio- ne. C. de fide instrum. & Innocen. in c. innontavit, extra de eo, qui ordin. furt. suscep. & facit etiam illud, quod notat Bal. in l. admonendi, colum. II. versicul. quero,

quid si reperiuntur. ff. de iure iurari. vbi latius ipse prosequitur.

C A P. LII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

¹ Solemnitati licet simplici pacto renunciari non possit, iure iurando tamen potest.

Omittendum etiam non est, quod licet [†] solemnitatibus simplici pacto renunciari non possit. *I. nemo potest. ff. de lega.* *i.* eis tamen iure iurando renunciari posse, inquit Rolan. à Valle in *consil.* 25. *número.* 16. *vol.* 2. & est tex. in *auth. sacramenta puberum.* C. si aduers. venditio. & est quoque tex. in *l. lex.* qua *tutores.* C. de admin. tuto. & in *l. magus puto.* §. ne paßim. ff. de reb. eorum. & tradit etiam *Ruin.* in *consil.* 121. *col.* 1. *vol.* 1.

C A P. LIII.

A R G U M E N T U M.

Solennitas in casu vbi non præsumitur, est probanda per asserentem.

S V M M A R I A.

- ¹ Solemnitas vbi non præsumitur, probanda an sit.
- ² Solemnitatis stipulationem ille intentare debet, qui inititur stipulatione.
- ³ Solemnitas stipulationis, quæ dicatur.
- ⁴ Solemnitas probanda est, cum aliquid testibus probandum est.
- ⁵ Testis ut probet stipulationem, quid dicere debeat.
- ⁶ Probationis testimoniū & instrumenti differentia.
- ⁷ Promissionis verbum est aquiuocum.
- ⁸ Testis dictum in dubio contra inducentem intelligitur.
- ⁹ Stipulatio ipsa scriptura præsumitur.
- ¹⁰ Testis si de stipulatione deponat, ulterius non interrogatus, optime probat.
- ¹¹ Verbi conuenit, & verbi promisit, differentia.

Fuit etiam aliquando apud Doctores nostros contiouersia, an [†] solemnitas actus, qui proponebitur, probanda sit? In hac contiouersia, Bal. in *l. i.* C. de *vsur.* solemnitatem probandam esse censuit: & ideo dixit eum, [†] qui stipulationem deducit, eius solemnitatem intrinsecam probare debere: quæ quidem in ordine & tempore ac consensu consistit. 3 In ordine, ut præcesserit [†] interrogatio, & responsio subsecuta sit. In tempore, ut in continentivtraque facta sit, absque scilicet notabili interuallo, in consensu ut circa idem conueniant. *l. i.* §. cum adiuite. ff. de verb. oblig. & *l. iurisgentium.* §. quod fere ff. de pact. In contrarium vero ibidē opponendo inquit idem Bal. solemnitatem probandam non esse dicendum cœseri: cum, vt paulo ante diximus, omnia solemniter acta præsumantur. §. si ita scriptum. *Instit.* de inutili. *stipul.* & §. si. *Instit.* eod. tit. & *l. i.* C. de contrah. & committ. *stipul.* Verum his ita inter se repugnantibus, pro solutione contrariorum inquit Bal. aut [†] aliquid testibus probandum est, & tunc non solum factum probandum esse, sed eius quoq; solemnitatem, & ideo tunc existimat non sufficere, [†] si testis dicat promissum suis se, nisi etiam interrogationem præcessisse ostendendo exprimat, & respōsionem esse subsequitam, ut habetur in *d. l. i.* Ratio autem est,

quia dictum testis in benignorem & fauorabilem partem recipere & interpretari debemus. *I. legge Iulia.* in secundo responso. ff. de manu testa. vbi est text. notabilis, & notat etiam Cynus in suis additionibus. Aut vero [†] aliquid instrumento probandum est, & tunc satis esse existimauit, si in ipso instrumento promissum fuisse continetur, et si solemniter promissum esse non exprimat: & ita loqui contraria arbitratur, quæ supra deducta sunt. Hęc opinio fuit Ioan. Andr. & pro ratione diuersitatis adducitur q; tabellionis artis tabellionatus periti sunt, quæ in eo consistit, vt recte instrumenta conficiant, suamque eis solemnitatem adhibeant: alioquin in culpa esse dicerentur. *I. vlt. ff. de magistr. conuenien.* At secus quidem de teste dicendum est, in quo peritia nec requiritur, nec præsumitur, nec eius imperitia actus perimit, vt inquit gl. notabilis in *d. §. si ita scriptum*, & ita subdit ibidem B. l. tenere communiter Docto. ibi, & præsertim Iacob. Butrig. qui aliam rationem adducit. Nomen namque [†] præmissionis, inquit ipse, æquiuocum & generale est, & ideo in dubio [†] dictum testium contra producentem intelligentem esse. *c. cum in presentia, extra de probat.* In tabellione autem, qui instrumentum de consensu & voluntate vtriusque partis conficit, & plerunque interueniente consilio sapientis solemnitatem præsumi, & præsertim cum testis etiam contra inuitum aliquando producatur: quod in instrumento accidere non potest, cum in eo vtriusq; partis consensus requiratur. Verum Vgolinus hanc rationem non probat: inquit enim ipse, cæteris paribus idem de testibus, quod de instrumentis dicendum esse: vtpūta si pohamus pariter testes & tabelliones peritos esse, vt voluit Bartol. & ideo subdit hanc peritiae bonam & concludentem rationem non esse: vtpūta si sit ille qui scribit mercator, quem sane nescire quid sit stipulatio credendum est, & quemadmodum fieri debeat: & tamen ex huiusmodi [†] mercatoris scriptura stipulatio præsumitur, vt habetur in *d. §. si ita scriptum*, & ideo aliam refert rationem, videlicet quod testes de sensu corporis deponere debeat: & ideo quando etiam expresse diceret per stipulationem promisisse quempiam non probent, propterea quod eo modo deponendo de iure non per sensum corporis deponere dicentur: & vt adderent interrogationem præcessisse & responsionem subsequitam esse oportet, quod in facto & verborum prolatine consistit. Tabellio autem vel quilibet alias scribens non solum facto, sed etiam iuri adhibetur: & ideo si verbum iuris: vel tale, quod ad ius referri possit ex primatur, eis vt voluit Bart. credendum est. Cynus vero, vt Bal. ibi interpretatur, inquit quod si [†] testis de stipulatione deponat, & ulterius non interrogatur, probat optime, vt habetur in *d. l. i.* C. de *vsur.* vt voluit etiā Petrus & si Cynus in ipsa additione eam limitare videatur: sed Bal. eodem in loco declarando hanc conclusionem opinioni Bartol. adhæret, & eam approbat quatenus stipulationis nomen à muliere vel rustico deponentibus prolatum sit, propterea quod cum illius significatum ignorent, subornati præsumuntur: secus vero si ab illis proferatur, qui verosimiliter vocabuli vim & sensum intelligere credantur: Nam tunc Cyni opinio, de qua supra mentionem fecimus, locum habere potest, vt scilicet in instrumentis quoq; solemnitas non

De Executionibus, Tractatus. §. 5.

305

ii non præsumatur. l. lecta. ff. si cer. pet. vbi cunque † in eo verbum conuenit, continetur: & tamen pactum nudum continet. At Bart. prædictis respondendo differentiam facit an dicatur promisit, vel conuevit, & sic in illorum verborum prolatione, propte. ea quod verbum conuenit, generalius est. l. i. §. conuen. turus. ff. de pact. Verum Bal. subdendo inquit, eo in loco verbum conuenit, vel promisit, circa usurarium vel vœnam, & iuxta contractum, qui re contrahitur appositorum fuisse, & ideo stipulationem præsumendam non esse, vt ibi habetur: & id inquit odio esse usurarium, & pœna, argumento l. seruus ea. ff. de seru. export. at vbi promissio est fauorabilis, vel nec fauorabilis, nec odiosa, ex instrumento præsumitur solemnitas. l. sciendum. ff. de verb. oblig.

C A P. LIV.

ARGUMENTVM.

Solennia iudiciorum an omitti possint, cum partes eis renunciantur.

S U M M A R I A.

1. Solemnitati iudiciorum, an partes renunciare possint.
2. Partes acta nulliter facta, an probare possint.
3. Statutum permittens vindictam, non procedit in eo qui per alium vlciscitur.
4. Vindicta, quare permissa sit.
5. Statutum si prohibeat mulierem contrahere sine consensu propinquorum, ratificatio non sufficit.
6. Renunciari statuto ideo non potest, quia ea facilitate quæ inducit ad contrahendum, induceretur ad renunciandum.
7. Consensus partium vbi data est forma nihil operatur, nisi sit data in fauorem partis.
8. Actus vbi est nullus ipso iure, consensus partium nihil operatur.
9. Forma data in literis ad beneficia fauore impetrantis renunciari non potest.
10. Forma decreti renunciari non potest.

1. **Q**uærendum etiam est, an † partes iudiciorum solemnitatibus renunciare possint? Hanc dubitationem Felin. in c. de causis, num. ii. extra de offic. & potest. iudic. deleg. in duas conclusiones distinguit. Prima est, vt partes in totum solemnitatibus iudiciorum renunciare possint: & tunc iudex quasi quidam arbitrator sit, vt voluit gl. in c. fin. versic. illustrium, de re iudic. in 6. At secus in aliqua parte, vt est tex. in l. 2. C. commun. utriusque iudic. vbi expresse habetur, partes sententiam nullam in vim pæti confirmare posse. & idem voluit etiam gl. in c. statutis. 2. q. 1. & in d. 2. c. de causis. Secunda vero est conclusio, vt licet † partes solemnitatibus iudiciorum renunciare non possint, possunt tamē aliqua acta nulliter facta, vtputa attestaciones, & alia huiusmodi approbare, vt voluit Innocen. in c. cum causam, extra de testibus, & sequitur Rota in decis. 258. si auditor, in nouis, vt refert Felin. ibi. & in decisio. 421. itē nota in antiquis. Quid autem de solemnitatibus formalibus? Felin. in c. si. §. is autem. num. 4. extra de offic. & potest. iudic. deleg. plures format obiectiones: & primum obicit de tex. in l. seruus si heredi. ff. de statu liber. iunctis iis, quæ dixit Bal. in c. 1. §. si quis. in tit. de pace iuramen. firman.

dum inquit † statutum vindictam permittēs, eum 3 qui per alium vlciscitur, non comprehendere: & exconsequenti verba personam denotantia in favorem partis per alium expediri non posse. Ergo? Felinus eodem in loco huic primæ obiectioni respondendo, inquit, recentiores sui temporis Doctores illud dictum dubium esse censuisse, & ideo respondere consueisse, id esse pœnale, & contra ius commune: vel subdit respōdendum esse, ut ipse dixit in c. que in ecclesiistarum, in versic. nouus casus, extra de constit. dictum illud † Bal. non ideo locum habere, quod lex vindictæ fauere velit, sed quia excusat eum qui vlciscitur, ob id quod dolorem & animi motum temperare nō possit: quam quidem rationem in eo, qui per alium vlciscitur, omnino cessare dicēdum est. Sed iudicio meo, hæc responsio dubitationem non tollit, quandoquidem non videatur minus hac de causa excusandus ille, qui suis manibus vindictam sumit, quam ille, qui per alium id facit: nam eodem dolore & animi motu viderur compellus ille, qui per alium sumit vindictam, quo ille, qui suis manibus vlciscitur; satis enim est, quod dolori & animi motui non parcentes vindictam & vltionem sumere destinauerint: vindictam enim propriis manibus sumere, vel per alium potius animi fragilitatem denotat, quæ in dolorem & animi motum. Sæpe enim accidit, vt pusilli ames vehementiori dolore & animi motu commoueantur, & ad sumendam vindictam inclinetur, licet id propriis manibus facere plerunque non audeant. Secundam autem obiectionem colligunt ex iis, quæ dixit Bal. in l. i. col. 20. C. qui admit. dum ibi voluit, vt stante † statuto prohibente mulieres sine propinquorum consensu contrahere, ratificationem non sufficere, ob id quod mulieres ab huiusmodi statuti forma ac solemnitate recedere non possint: & ideo licet talis forma & solemnitas in partis fauore, hoc est ipsarum mulierum introducta sit, ab ea tamen recedere & ei renunciare non possunt. Ad hanc obiectionem inquit respondere recentiores, ideo in eo casu mulieres fauori suo renunciare non posse, quia illud dictum Bal. prorsus partis fauorem, & sic ipsarum mulierum non cōcernit, sed potius ipsius Reipub. cuius interest, ne quis res sua male vtratur. Vel subdit eodem in loco Felinus, ideo huiusmodi statuto † renunciari non posse, quoniam eadem facilitate seu fragilitate, quæ ad minus utiliter contrahendum inducuntur, ad renunciandum statuto inducerentur: & ideo ne id accidat, ne statuto, renunciare possint à iure introductū est. Tertio præterea loco hac in re opponitur de iis, quæ tradit Bal. in auth. iubemus. C. de iudic. dum inquit † data forma partium cōsensum nihil efficere posse. Ad hanc obiectionem respondet ibidem Felinus, obiectionem tunc procedere, cum forma in fauorem partis data non est, ea vero ad partium fauorem constituta & introducta obiectum locum non habere. Quarto loco iterum aduersus conclusionem præcedentem obicitur de iis, quæ voluit gl. in l. a Diuo Pio. ff. de ritu nuptia. dum ipsa vult, vt vbi † actus est nullus ipso iure, consensus partium nihil efficiat vel proficit. Et sic videtur Felinus eo in loco concludere partes huiusmodi solemnitatibus renunciare posse, ad quem se refert Cardinal. Alben. in d. l. cum hi. §. si prætor. ff. de transact. Hæc igitur cōclusio ita à Felino approbata, & ex prædictis confirmata:

duobus modis, ut ipse censuit limitatur: & primum dicit ipse, in forma data in literis ad beneficia fauore impetrantis locum non habere, propterea quod ei etiam quod in fauorem partis introducta sit, renunciari non potest, ut est tex. in c. ii, cui conceditur de praben. & dignit. lib. 6. Secundo etiam loco limitat, & locum inquit non habere in clausula decreti, ut propterea quod ab ea forma, etiam quod sit in fauorem partis, recedi non potest, ut voluit gl. in d. c. dilecto. in vers. in clausula, extra de praben. & tradit idem Felinus in c. cum accessissent, in princ. in versic. tercia declaratio. extra de constitut. & ita inquit intelligenda esse ea, quae tradit gl. in d. l. à Diuo Pio. quae loquitur in casu, vbi est clausula decreti, & ideo mirum non est, si ei renunciari non potest.

C A P. L V.

A R G V M E N T V M.

Solennia statuto præcepta, forensem non ligant, nisi actu gerat in loco statuti.

S V M M A R I A.

- 1 Statutum loquens de solemnitatibus forensem & exterum sive alienigenam non comprehendit, nisi actum faciat in territorio statuentium.
- 2 Solemnitatum attenditur locus ille, vbi actus celebratur.

Adnotandum etiam est hoc loco, statutū † loquens de solemnitatibus forensem extraneum se alienigenam non comprehendere, nisi actum gerat in territorio statuentium. *I. si fundus. ff. de euict. & l. i. C. de emanc. liber. & tradit Cephal. in consil. 17. num. 26. vol. 2.* Nam, ut inquit idem Cephal. in consil. 210. quod precedet, num. 21. † quotiescumque de solemnitate agitur, locus ille attenditur, vbi actus celebratur. *l. 2. C. quemadmo. testam. aperian. & tradit Cygnus in l. 2. q. 2. C. que sit longa consuet. & Dynus & Bar. in l. cōtraxisse. ff. de actio. & obligat. & in l. 1. prope finem. ff. de tutor. & curat. datis ab his. & Paul. Castr. in l. exigere, circa principium. ff. de iudic. & in l. cum antiquitas. num. 2. C. de testam. & Alex. in consil. 44. videtur, col. 1. & fin. versic. postremo, col. 5. & Aret. in consil. 54. & in consil. 83. & Ias. in consil. 48. num. 3. volum. 1. & consil. 59. col. fi. vol. 3. & Gozad. in consil. 49. num. 15. & Cagnol. in l. semper in stipulationibus, num. 5. ff. de reg. iur. & generaliter omnes Canonistæ in c. quod clericis, extra de foro competen. & Legistæ in l. 1. C. de sum. Trinit. & fide cathol. & alibi sepe Jephius.*

C A P. L VI.

A R G V M E N T V M.

Dationis in solutū petendæ formula.

S V M M A R I A.

- 1 Dationis in solutum petitio, quomodo fieri debeat.
- 2 Simplex petitio ut bona debitoris sibi in solutum dentur non procedit.

Dationem in solutum, quia petitio præcedere debet, merito antequam ad alia procedamus, † quemadmodum talis petitio fieri debeat, in primis inspicendum est. Forma igitur huius petitionis talis est: debet enim creditor petere, bona debitoris vendi emptore reperto: eo autem

non reperto, sibi in solutum dari. † Plane si simpli- 2 citer & absolute peteret, bona debitoris sibi in solutum dari: huiusmodi petitio nō procedet, ut notat Bart. in l. pro debito, num. 2. C. de bon. author. iudic. posiden. vbi inquit, legem illam valde notabiliter esse, ex eaque manifeste apparere, eam petitio nem vt bona sibi in solutum dent, non procedere: vnde inquit Castren. ibidem, eam petitionem v. on subsistere. Animaduertendum tamen esse arbitratur, eam in casu quo emptor non reperiatur subsistere posse, ut patet ex rub. cu. m. in ea dicatur, de bonis autoritate iudicis possidendi, cu. loquatur de bonis, quæ non reperto emptore in solutum dantur, sed reperto emptore vendantur: & idem voluit ibidem Salic. in l. notabili, ca potissimum motus ratione, quod creditor in subsidium tantummodo admittatur emptore non reperto, ut est tex. in l. ordo. C. de executio. rei iudic.

S. VI.

C A P. I.

A R G V M E N T V M.

Subhastitutionis origo, mos & solennia apud antiquos.

S V M M A R I A.

- 1 Subhastitutionis antiquitus inducta.
- 2 Bona proscriptorum sub hasta vendi solita, ac etiam vectigalia.
- 3 Bello capti & serui ere comparati ex edito lapide enunciabantur.
- 4 Seruus trans mare adductis cum venales erant, ut a ceteris mancipiis dignoscerentur, alba creta pedes illinibant.
- 5 Euictione seruorum venditor non tenebatur seruorum sub pilo renditorum, & venditor ad nihilum tenebatur.
- 6 Pracones singulis auctionibus bona proclamat.
- 7 Seruū venales, quomodo apud Grecos appellarentur.
- 8 Auction hasta Roma etiam imperitis notissima.
- 9 Hastam refrixisse, quid denotet.
- 10 Hastam vibrare, quid denotet.
- 11 Pertica tristis, quid esset.
- 12 Magistri, qui dicerentur apud antiquos.
- 13 Conductiones sub hasta fieri impropriæ dictum est.
- 14 Hasta salutis, quomodo & quando diceretur.
- 15 Accursius antiquitatis prorsus ignarus.
- 16 Subhastitutiones pluribus diebus fieri debent.
- 17 Subhastitutionis forma.
- 18 Licitatio, infra quod tempus fieri debeat.
- 19 Licitatio debet fieri praesente officiali.
- 20 Subhastitutione non est locus solemnitatis, & semper requiritur, vbi venduntur res absentis, vel minorum, vel decurionis, vel fisci, vel ecclesie.
- 21 Subhastitutione non requiritur in venditione mobilium.
- 22 Subhastitutione licet inter absentes fiat, obligatio tamen contrahitur.
- 23 Subhastitutione una facta, quando alia fieri possit.
- 24 Subhastitutione si dicatur, dabatur, est promissio dandi.
- 25 Subhastitutione offerentes debent esse presentes.
- 26 Subhastitutione ve obligetur, necesse est, ut vice praconis, vel edicto publicatio fiat.